

## وحید گرجی

۱۳۳۹ - تهران

کارآفرین در حوزه گیاهان دارویی



وحید گرجی در ۱۶ فروردین سال ۱۳۳۹ (ه.ش) در تهران متولد شد. تحصیلات ابتدایی خود را در تهران و دوره متوسطه و دانشگاهی را تا مقطع فوق لیسانس در کشور فرانسه سپری کرد. وی در سال ۱۳۶۶ (ه.ش) به ایران بازگشت و در سال ۱۳۷۱ (ه.ش) دوره فوق لیسانس فلسفه از دانشگاه تهران را به اتمام رساند. وی در سال ۱۳۷۲ (ه.ش) با همکاری گروهی از متخصصین و فرهیختگان از جمله زنده‌یاد استاد دکتر رضا امید بیگی و زنده‌یاد دکتر سید محمد فخر طباطبایی شرکت تولید و فرآوری گیاهان دارویی زردبند را تأسیس نمود و تا به امروز به عنوان مدیرعامل و مؤسس این شرکت فعالیت می‌نماید. وی از سال ۱۳۷۳ (ه.ش) فعالیت کشت و صنعت این شرکت را در روستای نره‌گه شهرستان یاسوج متمرکز کرد و واحد صنعتی شرکت نیز از سال ۱۳۷۶ (ه.ش) در همان روستا فعال شد. همچنین از سال ۱۳۷۸ (ه.ش) واحد صنعتی شرکت لابراتوارهای داروهای گیاهی طبیعت زنده در کنار کارخانه زردبند فعالیت خود را آغاز نمود. در حال حاضر در این نو مجموعه بالغ بر ۱۲۰۰ نفر بطور مستقیم و بیش از ۲۰۰۰ نفر بصورت غیرمستقیم اشتغال دارند. امروزه شرکت دارویی زردبند و شرکت لابراتوارهای داروهای گیاهی طبیعت زنده به عنوان شرکت‌های دانش‌بنیان شناخته شده‌اند و محصولات تولیدی آنها نه تنها در بازار داخل از محبوبیت ملی برخوردارند بلکه در صادرات به سایر کشورها نیز پیشتاز می‌باشند. در خصوص حضور در مجامع و فعالیت‌های اجتماعی، ایشان عضو هیأت مدیره لجنون، تولیدکنندگان داروها و فرآورده‌های گیاهان دارویی از بدو تأسیس تاکنون، عضو شبکه ملی پژوهش و فناوری گیاهان دارویی به عنوان مدیر کارگروه صنعت و اقتصاد از سال ۱۳۹۱ (ه.ش)، عضو هیأت مدیره اتحادیه صادرکنندگان گیاهان دارویی و فرآورده‌های غذایی ایران از سال ۱۳۹۲ (ه.ش)، نایب‌رئیس هیأت مدیره شرکت لابراتوارهای داروهای گیاهی طبیعت زنده از سال ۱۳۹۳ (ه.ش) و عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی یاسوج از سال ۱۳۹۳ (ه.ش) می‌باشد. تاکنون از ایشان ۲۲ مقاله در رابطه با خواص گیاهان دارویی در نشریه آینده روشن منتشر شده است. همچنین تدریس کارگاه تعیین اولویت‌های گیاهان دارویی در مرکز تحقیقات گیاهان دارویی دانشگاه شاهد در سال ۱۳۸۷ (ه.ش) و داوری مقالات دومین کنگره ملی گیاهان دارویی در سال ۱۳۹۲ (ه.ش) بر عهده ایشان بوده است. از دیگر فعالیت‌های ایشان عضویت در کارگروه تدوین استانداردها در گیاهان دارویی و فرآورده‌های با منشأ گیاهی از سال ۱۳۹۱ (ه.ش)، عضویت در کارگروه تدوین استاندارد ملی عصاره گلایکولی رازیانه تلخ سازمان استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران، عضویت در ستاد کشوری گیاهان دارویی و طب ایرانی تا سال ۱۳۸۸ (ه.ش) و مشارکت در هم‌اندیشی تخصصی ارزیابی و بازنگری اسناد ملی توسعه فناوری‌های راهبردی کشور در سال ۱۳۸۸ (ه.ش) را می‌توان نام برد.

ارج نامه‌اندایی به جناب آقای وحید گرجی از سوی

## دکتر محمود سعادت فومنی

قائم مقام رئیس بنیاد ملی نخبگان



عرصه‌ی خدمت به میهن اسلامی، عرصه‌ای بس وسیع و گسترده است که

زمینه‌های مختلف و متنوعی را شامل می‌شود. شناخت این حوزه‌های خدمتی از فعالیت‌های علمی و فرهنگی گرفته تا خدمات فن‌آورانه و عمرانی، علاوه بر دانشی بالا و همتی والا، عشق و علاقه‌ای وافر به مردم و کشور را می‌طلبد تا اراده فردی و خرد جمعی از قوه به فعل تبدیل شود و خدمتی در خور تحسین و تمجید آفریده شود. از جمله این فعالیت‌ها، باید به حوزه‌ی کارآفرینی و ایجاد بستر مناسب در تبدیل دانش به ثروت اشاره کرد. در همین راستا اقدامات شایسته جنابعالی در تولید داروهای گیاهی و فرآورده‌های مرتبط در استان کهگیلویه و بویراحمد ستودنی و تحسین برانگیز است. زنجیره‌ی علم‌آموزی در حوزه گیاهان دارویی، شناخت منطقه و قابلیت‌های آن و تبدیل داشته‌های علمی به محصولی قابل ارائه و سپس معرفی و عرضه‌ی مناسب محصول به بازارهای داخلی و خارجی، همه نشان از تلاش‌های بی‌شائبه شما در سالیان متوالی دارد. جا دارد نخبگان و استعداد‌های برتر استان ضمن شناخت بیشتر از فعالیت‌های تخصصی و علمی شما در حوزه گیاهان دارویی از تألیف و تدریس و تحقیق تا تولید محصول و صادرات آن به داخل و خارج کشور، الگو گرفته و به سایر حوزه‌ها تعمیم دهند. اینجانب نیز ضمن قدردانی از زحمات بی‌دریغ جنابعالی لوح «ارج نامه» حاضر را تقدیم کرده و توفیقات روزافزون شما را از درگاه ایزد‌منان خواستارم.



اهدای لوح ارج نامه بنیاد ملی نخبگان به جناب آقای وحید گرجی

## دکتر محسن شاهرضایی

مدیر کل دفتر الگوسازی و تکریم بنیاد ملی نخبگان



در سند راهبردی کشور در امور نخبگان، نخبه به فردی گفته می‌شود که قابلیت‌های خود را با توانمندسازی به ظهور رسانده و اثرگذار شده است. مانند آقای گرجی که الان اثرگذاری کامل بر محیط پیرامون خود و استان کهگیلویه و بویراحمد دارد. قدرشناسی از بزرگان وظیفه همه ما است گرچه افرادی همچون ایشان نیازی به این برنامه‌ها ندارند اما نسل جوان باید به عنوان نیروهای انسانی فعال و آینده‌ساز کشور از افراد نخبه‌ای مانند ایشان الگو و سرمشق بگیرند و با افتخارات ملی و منطقه‌ای خود آشنا شوند. قبلاً از بزرگان حوزه گیاهان دارویی چون دکتر زرگری، دکتر سلطانی و مهندس معروفی توسط بنیادهای نخبگان استانی دیگر در سطح کشور تکریم کرده‌اند و امروز افتخار تکریم از آقای گرجی را داریم. می‌بایست کتاب زندگی نخبگان کشور و اقدام‌های آنان برای دستیابی به موفقیت تهیه و بین مردم و به ویژه نسل جوان توزیع شود زیرا در الگوسازی نقش مؤثری خواهد داشت. برگزاری همایش‌های تکریم و الگوسازی از نخبگان در استان‌ها اقدامی ارزشمند و در راستای شناسایی و معرفی پیش از پیش این افراد به مردم است تا با افتخارات ملی و منطقه‌ای خود آشنا شوند. همچنین اعلام قدردانی از نخبگان کشور و جلب مشارکت مردم برای رفع مشکلات جامعه به کمک نخبگان از دیگر اهداف برگزاری این همایش‌ها خواهد بود.

## دکتر سید حمدالله اکوانی

رئیس بنیاد نخبگان استان کهگیلویه و بویراحمد



بخشی از وظایف و رسالت بنیاد نخبگان این استان تقدیر از فعالیت‌های افراد نخبه و ترویج فرهنگ نخبه‌پروری است. در همین راستا نیز نخستین همایش تکریم و

الگوسازی از نخبگان کهگیلویه و بویراحمد به همت بنیاد نخبگان این استان و با مشارکت اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی یاسوج برگزار می‌شود. برنامه‌های دیگری نیز در حوزه‌های مختلف تا پایان امسال در کهگیلویه و بویراحمد برگزار می‌شود و انتظار می‌رود که دستگاه‌های اقتصادی، علمی و فرهنگی استان نیز در حد توان همکاری و مشارکت کنند. این بنیاد برای کمک به توسعه روزافزون استان دو موضوع را در اولویت برنامه‌های خود قرار داده که شامل شناسایی و حمایت از متقاضیان راه‌اندازی شرکت‌های دانش‌بنیان و اعطای جوایز علمی و پژوهشی به مشاهیر حوزه صنعت، کارآفرینی و فعالان اقتصادی است. کهگیلویه و بویراحمد هم اینک دارای چهار شرکت دانش‌بنیان است و استان در این زمینه رتبه آخر کشور را دارد.

## جعفر گوهرگانی

معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منابع استانداری کهگیلویه و بویراحمد



حمایت از بحث مهم سرمایه‌گذاری در این استان منجر به ارزآوری، درآمدزایی، ایجاد اشتغال و توسعه پایدار استان

می‌شود. استفاده از توان سرمایه‌گذاران بومی و غیربومی کهگیلویه و بویراحمد در تمامی عرصه‌ها به ویژه کشت، پرورش و فرآوری گیاهان دارویی ضرورتی انکارناپذیر است. می‌بایست بستر لازم برای ایجاد و راه‌اندازی صنایع مشابه در کنار شرکت زردبند یاسوج توسط متولیان امر و دستگاه‌های اجرایی مربوطه فراهم شود زیرا تأثیر بسزایی در کاهش نرخ بیکاری استان خواهد داشت. عملیات اجرایی دهکده گیاهان دارویی کهگیلویه و بویراحمد در هفته دولت امسال آغاز می‌شود تا محصولات آن در آینده‌ای نزدیک فرآوری و به دست مردم استان و دیگر نقاط کشور برسد.



قدر اهل هنر کسی داند | که هنرنامه‌ها بسی خوانند

# هنرنامه

وحید گرچه



این شماره از هنرنامه به گزارش اجمالی از مراسم تکریم جناب آقای وحید گرچه کارآفرین برتر کشور در حوزه گیاهان دارویی و مدیرعامل شرکت دارویی دانش بنیان زریند یاسوج می‌پردازد. این مراسم در تاریخ ۱۳۹۷/۰۵/۱۷ به همت بنیاد نخبگان استان کهگیلویه و بویراحمد و همکاری اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی یاسوج با حضور پرشور و گرم دانش آموزان، دانشجویان، اساتید و نخبگان استان در یاسوج برگزار گردید. امید است مطالب آن مورد توجه دستاران علم، دانش و فرهنگ ایران زمین قرار گیرد.



صفت محرومیت هرگز زیبنده کهگیلویه و بویراحمد نیست زیرا مواهب خدادادی متعددی دارد باید کار، تلاش، فعالیت و پشتکار مردم کهگیلویه و بویراحمد در راستای ارزآوری، درآمدزایی و کمک به توسعه پایدار این استان به کار گرفته شود تا از محرومیت فاصله بگیرد. استفاده بهینه از ظرفیتها و قابلیت‌های چشمگیر کهگیلویه و بویراحمد علاوه بر جبران عقبماندگی‌های این استان می‌تواند آن را به الگویی در زمینه محرومیت‌زدایی برای مردم دیگر نقاط کشور تبدیل کند. مردم استان کهگیلویه و بویراحمد مردم غیوری هستند و اینجانب وقتی کتاب «پایی که جا ماند» را مطالعه کردم، با خودم عهد کردم که تا می‌توانم خدمتگزار مردم این استان باشم، برای اینکه بسیار به ایشان احساس دین دارم. مردم کهگیلویه و بویراحمد برای امنیت و سربلندی کشورمان در دوره دفاع مقدس صحنه‌هایی را آفریندند که امثال بنده اگر تا آخر عمر هم خدمت این عزیزان باشم، نباید مطالبه‌ی دیگری داشته باشم و خوب است که این غیرت مردم در راستای کار و تلاش و ایجاد ارزش افزوده به کار گرفته شود.

بخشی از سخنان جناب آقای وحید گرچه در مراسم تکریم از ایشان در تاریخ ۱۳۹۷/۰۵/۱۷

تهیه و تنظیم: بنیاد نخبگان استان کهگیلویه و بویراحمد با همکاری دفتر الگوسازی و تکریم معاونت فرهنگی بنیاد ملی نخبگان



## دکتر عزیزالله جعفری

گیاه شناس و رئیس ستاد گیاهان دارویی استان کهگیلویه و بویراحمد

این استان به دلیل شرایط خاص جغرافیایی رویشگاه و زیستگاه بخش عمده‌ای از گونه‌های گیاهی کشور است. کهگیلویه و بویراحمد ۲ هزار و ۲۰۰ گونه گیاهی از مجموع ۷۵۰۰ گونه‌ی گیاهی موجود در ایران را دارد و به همین دلیل نیز همواره مورد توجه گیاه‌شناسان کشور بوده است. گیاهان موجود در کهگیلویه و بویراحمد کاربردهای متعددی دارند که یکی از آنها جنبه دارویی است و کشور دارای ۱۰۰۰ گونه‌ی گیاه دارویی است که ۴۷۵ گونه‌ی از آنها در این استان وجود دارد. با توجه به عوارض سوء داروهای شیمیایی، گرایش مردم کشور و این استان به سوی مصرف داروهای گیاهی رو به افزایش است. هم‌اینک تنها پنج درصد از داروهای تولیدی در کشور منشأ گیاهی دارد و ۹۵ درصد مابقی نیز شیمیایی است و گیاهان دارویی کهگیلویه و بویراحمد در صورت فرآوری لازم می‌تواند سبب توسعه روزافزون این استان و درآمدزایی بیشتر برای آن شود. سند توسعه‌ی گیاهان دارویی کهگیلویه و بویراحمد به همت کارگروه تخصصی گیاهان دارویی بنیاد نخبگان استان تا افق سال ۱۴۰۴ (ه.ش) تهیه شده که به زودی نیز وارد فاز عملیاتی می‌شود. این سند تا هفته آینده نهایی و به دستگاه‌های اجرایی کهگیلویه و بویراحمد که مرتبط با بحث گیاهان دارویی هستند ابلاغ خواهد شد. اجرای این سند منجر به تحولات گسترده در حوزه گیاهان دارویی استان می‌شود. کهگیلویه و بویراحمد تنها استان کشور است که تاکنون سند گیاهان دارویی را تهیه و تدوین کرده است.



## مهندس جبار کیانی پور

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی یاسوج

جرقه‌ی ارتباط روزافزون صنعت و دانشگاه در کهگیلویه و بویراحمد آغاز شده است که می‌تواند زمینه‌ساز بروز تحولات چشمگیر در صنایع مختلف استان از جمله

حوزه گیاهان دارویی باشد. رویکرد اتاق بازرگانی یاسوج گسترش ارتباط با بنیاد نخبگان، پارک علم و فناوری و دانشگاه‌های کهگیلویه و بویراحمد به ویژه دانشگاه یاسوج است. به زودی تفاهم‌نامه‌ی همکاری بین اتاق بازرگانی یاسوج و دانشگاه دولتی این شهر منعقد خواهد شد اتاق بازرگانی یاسوج آماده اعطای بورس تحصیلی و کمک به پایان‌نامه‌های دانشجویی کهگیلویه و بویراحمد در حوزه‌های اقتصادی و صنعتی است. فعالان اقتصادی، تولیدکنندگان و صنعتگران بخش خصوصی کشور و کهگیلویه و بویراحمد، افسران جبهه‌ی مقابله با جنگ اقتصادی دشمنان علیه ایران اسلامی هستند.



## دکتر احمد عریان

رئیس دانشگاه یاسوج

کهگیلویه و بویراحمد با وجود کوچک بودن دارای قابلیت‌های متعدد در زمینه‌های مختلف از جمله گیاهان دارویی است. لازم است که کهگیلویه و بویراحمد به لحاظ

اقتصادی توانمند شده و پسوند محرومیت از روی نام آن برداشته شود. پیوند بین صنعت و بخش خصوصی با دانشگاه در کهگیلویه و بویراحمد عامل توسعه و آبادانی همه‌جانبه‌ی آن خواهد شد و چنین باوری باید بین مسئولان اجرایی، جامعه دانشگاهی، تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی استان نهادینه شود. ارتباط محدود صنعت و دانشگاه در کهگیلویه و بویراحمد یک نقیصه مهم بر سر راه توسعه‌ی این استان و تبدیل علم به ثروت است که باید به زودی برطرف شود. خوب است که کشت، پرورش و فرآوری گیاهان دارویی در کهگیلویه و بویراحمد همراه با مطالعات، بررسی‌ها و کار کارشناسی لازم باشد و دانشگاه یاسوج نیز آماده هر گونه همکاری در این زمینه است. پایان‌نامه‌های دانشجویی در کهگیلویه و بویراحمد باید هدفمند و به سوی نیازهای حوزه صنعت استان هدایت شوند.